
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

  
                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Janeiro/2017



  

DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2   BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2017
                     



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3   BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2017
                     

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (52 a 59).……................................................................................... 05
Extrato de Edital....................................................................................10
Servidores com Férias..........................................................…...................... 11
Servidores em Licença.................................................................................... 11
Concessão de Diárias............................................................................12

4   BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2017
                     



PORTARIAS

PORTARIA N.º 52, DE 06 DE ABRIL DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de

delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de  designação  e  dispensa  de

função;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE:  1626821, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer  a

Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática deste IFMT - Campus Barra

do Garças, código FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 53, DE 06 DE ABRIL DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de

delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de  designação  e  dispensa  de

função;

5   BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2017
                     



RESOLVE:

I  – Designar a  servidora DAISY RICKLI BINDE, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE:  2560932,

pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  Função  de

Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental deste IFMT - Campus Barra

do Garças, código FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 54, DE 06 DE ABRIL DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I – Incluir os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 48 de 30/03/2017

que trata da designação de servidores para comporem a Comissão Organizadora da

Formatura  dos  Cursos  Técnicos  do  Ensino  Médio  Integrado  e  Subsequente deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus

Barra do Garças:

.Saulo Pereira Cardoso

.Rafael José Triches Nunes

.Renata Francisca Ferreira Lopes

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

6
                     



PORTARIA N.º 55, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 594 de 13.03.2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Projeto  Básico  para

licitação de nova concessão da cantina deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN

.ALINE FERNANDA HAAS

.ENEIDA COSTA QUEIROZ

.RODRIGO DE LIMA PAIVA

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização do projeto;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 56, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 594 de 13.03.2017 e considerando

a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de  competências  aos  Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I –  Dispensar  o  servidor  MATHEUS ROCHA PIACENTI,  ocupante  do

cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº  2094238, pertencente ao

quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função  de  confiança  de  Coordenador  da

Biblioteca deste IFMT - Campus Barra do Garças, código: FG: 02.

7
                     



II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 57, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 594 de 13/03/2017 e considerando

o Memorando nº 32/2017 DEN/BAG/IFMT; 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Aproveitamento de Estudos para analisar o

processo 23189.010651.2017-17 do discente Wildilliam Santos da Silva Campos do

curso técnico subsequente em Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  - Campus Barra  do

Garças:

.ELISÂNGELA KIPPER

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.CARINE RODRIGUES DA COSTA

.ELIZEU DEMAMBRO

.RAQUEL ARAÚJO MENDES DE CARVALHO

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III - Determinar o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 58, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017  publicada no

D.O.U. de 20.04.2017;

8
                     



RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Aproveitamento de Estudos para analisar o

processo 23189.008896.2017-76 da discente Sheila Ribeiro Sales do Curso Superior

de  Tecnologia  em Gestão  Pública  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.ELIETE GRASIELA BOTH

.DEISE PALAVER

.RAQUEL ARAÚJO MENDES DE CARVALHO

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III - Determinar o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 59, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017  publicada no

D.O.U. de 20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Aproveitamento de Estudos para analisar o

processo 23189.009954.2017-89 do discente  Márcio  Roberto  Dias  de  Carvalho do

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.DEISE PALAVER

.ELIETE GRASIELA BOTH

.ELIZEU DEMAMBRO

.TAYNÁ MARIA DE SOUSA SANTOS

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III - Determinar o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

9
                     



IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

EXTRATO DE EDITAL
 
Extrato do Edital nº 08 de 05 de abril de 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/IFMT  nº.  1956  de  20.08.2015,  publicado  no  D.O.U  de  24.08.2015  e
considerando o Edital nº 07/2017, que dispõe sobre o Processo Seletivo de consulta à
comunidade interna para seleção de Coordenadores dos Cursos Técnicos Integrados
ao Ensino Médio em : Controle Ambiental, Alimentos e Informática;

Extrato do Edital nº 09 de 05 de abril de 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/IFMT  nº.  1956  de  20.08.2015,  publicado  no  D.O.U  de  24.08.2015  e
considerando  o  Edital  nº  06/2017,  RESOLVE:  I  –  Homologar o  resultado  final  do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Estagiários a fim de preencher as vagas
para o IFMT- Campus Barra do Garças, objeto do Edital nº 06/2017, conforme abaixo: 

Extrato  do  Edital  nº  10  de  24  de  abril  de  2017  -   DISPÕE  SOBRE  O
PROCESSO  SELETIVO  DE  ESTUDANTES  PARA  PARTICIPAÇÃO  NO
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por  meio  deste  Edital,  a  abertura  de  vagas  oriundas  do  Programa de  Assistência
Estudantil na modalidade Auxílio Permanência a serem pleiteadas pelos estudantes do
Ensino Superior e dos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus Barra de Garças.

Extrato  do  Edital  nº  11  de  26  de  abril  de  2017  -  DISPÕE  SOBRE  O
PROCESSO  SELETIVO  DE  ESTUDANTES  PARA  PARTICIPAÇÃO  NO
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por  meio  deste  Edital,  a  abertura  de  vagas  oriundas  do  Programa de  Assistência
Estudantil na modalidade de Auxílio Alimentação e Transporte para o ano de 2017 a
serem pleiteadas pelos estudantes dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
do Campus Barra de Garças.

10
                     



 SERVIDORES COM FÉRIAS 

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Alexandre Rauh Oliveira 
Nascimento

2017 10/04/2017 09/05/2017 1ª parcela 

Aline Fernanda Haas 2017 24/04/2017 28/04/2017 1ª parcela
Anelise Rondon de Campos 2016 17/04/2017 20/04/2017 2ª parcela 
Josdyr Vilhagra 2017 10/04/2017 24/05/2017 1ª parcela 
Patricia Claudia de Jesus Melo 2016 10/04/2017 20/04/2017 2ª parcela 
Rodrigo de Lima Paiva 2017 17/04/2017 20/04/2017 2ª parcela 
Thais de Paula Dias Belém 2017 17/04/2017 20/04/2017 2ª parcela

SERVIDORES EM LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8112/90

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8112/90
Fernanda Luzia de Almeida

Miranda
15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Joelias Silva Pinto Júnior 01/02/2017 30/06/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

João Gomes Júnior 12/03/2017 09/06/2017 Art. 87 Lei 8112/90

Josilene Dália Alves 09/02/2017 09/05/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Paulo Sérgio Carvalho 03/04/2017 04/04/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Carlos Ferreira Barbosa 09/04/2017 11/04/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Poliana Monção de Oliveira 12/04/2017 12/04/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

11
                     



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

12
                     

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

Josdyr Vilhagra 02/04/17 04/04/17 R$ 557,61

Leandro Miranda 02/04/17 04/04/17 R$ 459,86

02/04/17 04/04/17 R$ 459,86

02/04/17 04/04/17 R$ 459,86

03/04/17 07/04/17 R$ 798,60

04/04/17 05/04/17 R$ 259,26

Eneida Costa Queiroz 04/04/17 05/04/17 R$ 259,26

04/04/17 05/04/17 R$ 259,26

02/04/17 07/04/17 R$ 1.454,14

04/04/17 05/04/17 R$ 223,86

04/04/17 05/04/17 R$ 135,36

Leandro Miranda 23/04/17 26/04/17 R$ 639,64

Valor Total 
Viagem

Nacional - Convocação - 
Participar de Reunião do 

CODIR.
Nacional - Convocação - 
Participar de Reunião do 

CODIR.

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal

Nacional - Convocação - 
Participar de Reunião do 

CODIR.

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal

Nacional - Convocação - 
Participar de Reunião do 

CODIR.

Anelise Rondon de 
Campos

Nacional - Congresso - Participar 
de Seminário: VAMOS FALAR 

DE GÊNERO.

José Fernandes Nunes 
Belem

Nacional - A Serviço – Ir a 
Serpro Cuiabá providenciar o 

Token.

Nacional - A Serviço - Ir a Serpro 
Cuiabá providenciar o Token.

Thaís de Paula Dias 
Belem

Nacional - A Serviço - Ir a Serpro 
Cuiabá providenciar o Token.

Marcia Oliveira 
Magalhaes

Nacional - Treinamento 
PARTICIPAR DO CURSO DE 

GESTÃO DE MATERIAIS PELA 
ENAP.

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal

Nacional - Convocação 
Complemento da SCDP 

345/2017 na qual faltou uma 
diária.

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal

Nacional - Convocação 
Complemento da SCDP 

345/2017 na qual faltou uma 
diária.

Nacional - Convocação 
Convocação para o CODIR.


	PORTARIA N.º 52, DE 06 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 54, DE 06 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 55, DE 10 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 56, DE 11 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 57, DE 12 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 58, DE 20 DE ABRIL DE 2017
	PORTARIA N.º 59, DE 20 DE ABRIL DE 2017

